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ANOTACE

Hlavním tématem této diplomové práce je vztah mezi spirituálním prožíváním člověka a jeho

postojem k otázkám týkajících se závěru života, tedy umírání, smrti a euthanasie. Tato práce

se nejprve věnuje samostatně tématu umírání a smrti a tématu spirituality člověka. Stěžejní

částí celé práce je kapitola věnující se vzájemnému vztahu těchto fenoménů a to se zvláštním

zřetelem na křesťanství. V samostatných kapitolách se pak pojednává o problematice eutha-

nasie a konečně také o oblasti paliativní péče.

Klí čová slova: umírání, smrt, euthanasie, paliativní péče, spiritualita, křesťanství, pastorační

péče

The relation between spiritual life of the man and his attitude towards the questions relating to

the end of life, especially dying, death and euthanasia is the body issue of this thesis. In the

first place there are two topics separately described: the theme of dying and death and the

theme of spirituality of the man. The main part of this thesis is a chapter dealing with the cor-

relation of both theses issues, namely with the particular view to Christianity. At the end there

are decribed the matters of euthanasia and the palliative care.

Key words: dying, death, euthanasia, hospice care, spirituality, Christianity, pastoral care
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ÚVOD

„Člověk se tématu umírání a smrti vesměs vyhýbá.“ Toto tvrzení mi připadá jako jakási man-

tra opakující se pokaždé, když dojde na diskuzi týkající se vztahu člověka k umírání a smrti.

Osobně toto tvrzení považuji za zjednodušení a snad i bagatelizaci celého problému. Ale také

vnímám ono stále se opakující omílání této věty jako nepřímé vyjádření faktu, že si většina

z nás s umíráním a smrtí neví rady. To, co mě přivedlo k výběru tématu mé diplomové práce,

byly následující otázky, které se mi vynořily pokaždé, když jsem zahlédla či zaslechla ono

úvodní tvrzení : „Je to, že se člověk umírání a smrti vesměs vyhýbá, pouze přirozená reakce,

kterou se člověk brání připomínce, že jeho existence je určena striktními hranicemi? Nebo se

neschopností akceptovat svou konečnost ochuzuje o možnost prožít svůj (omezený) život

opravdověji? A dokáže si člověk klást otázky týkající se umírání a smrti, aniž by svému životu

a smrti byl schopen přisoudit nějaký vyšší (transcendentní) smysl? Nestává se smrt (a potaž-

mo celý život) bez duchovního pozadí pouze bezesmyslnou absurditou, kterou nezbývá než

vytěsnit?“

Osobně vnímám skutečnost smrti jako velké tajemství i velkou pravdou našich životů;

celý náš život určován bezprostředností smrti. Tázání se po smrti a jejím smyslu je jednou

z nejzákladnějších existenciálních otázek, kterou si člověk, mě nevyjímaje, klade. Je to vlast-

ně otázka, kterou před člověka klade skutečnost smrti sama. S trochou nadsázky lze říci, že je

to otázka bez odpovědi. A na člověku je unést tuto nejednoznačnost a křehkost vlastní exis-

tence vůči otevřené otázce vlastní smrtelnosti. Řešením, s nímž se sama setkávám nejčastěji,

je již zmíněný útěk před vším, co člověku jeho konečnost připomíná. Je to ale řešení pouze

zdánlivé, protože smrt nelze zrušit tím, že si člověk zakáže o ní přemýšlet či o ní hovořit.

Mnozí se také pokoušejí si svoji smrtelnost zracionalizovat, zpravidla s odvoláním na nutnost

vlastního zániku v rámci věčného koloběhu přírody či dát smrti jiný „racionální“ důvod.

Tímto způsobem se sice k „vyřeší“ otázka smrti, zároveň si ale myslím, že tímto krokem člo-

věk vypadne z otázky a možné odpovědi po smyslu života.

Člověk má ale mezi vším stvořením to privilegium, že je v jeho moci zaobírat se otáz-

kou života a smrti. Toto privilegium vnímám jako dar, který náleží právě pouze člověku. Jako

každý dar, i tento dar může být odmítnut. Nicméně si myslím, že se tímto odmítnutím člověk

něco podstatného ztrácí. Přijetí tohoto daru znamená odpovědnost, odpovědnost celým svým

životem i smrtí Tomu, kdo mě chtěl jako svůj obraz. Myslím a doufám, že spirituální (či du-

chovní) obast je tím prostorem, v němž člověk může klást své otázky po vlastní konečnosti.
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Ani tento prostor nenabízí konečnou odpověď, je ale cestou, která pomáhá člověku k této od-

povědi dojít.

Záměrem, s nímž jsem přistoupila ke psaní této práce, bylo alespoň zčásti popsat a za-

chytit vztah mezi fenoménem umírání a smrti a fenoménem spirituality člověka. První kapi-

tolu jsem tedy věnovala samostatně tématu umírání a smrti; zaměřila jsem se jak na obecný

popis základních pojmů spojených s tímto tématem jako je thanatologie, druhy smrti, jednot-

livá stádia umírání a dystanázie, tak také na to, jaké místo má umírání a smrt v životě člověka.

V této kapitole jsem se dále zabývala nejčastějšími fenomény, které jsou se soudobým posto-

jem člověka a společnosti k umírání a smrti spojeny. Sem patří již zmíněné potlačování,

bagatelizace, tabuizace a institucionalizace a medikalizace umírání. Za soudobý fenomén ale

považuji také vzrůstající zájem o téma důstojného umírání, s čímž podle mého názoru souvisí

i vytvoření Charty umírajících. První kapitolu uzavírám popisem strachu a úzkosti pojících se

právě k umírání a smrti.

Druhou kapitolu jsem postavila na podobném schématu jako kapitolu první s tím roz-

dílem, že zde jsem dala prostor tématu spirituality. Po krátkém vymezení toho, co to vlastně

spiritualita je a jaký je její vztah k religiozitě, jsem se zaměřila na některé pojmy tradičně

spojované s tímto tématem – transcendence, víra, naděje, láska a smysl a hodnota lidského

života. Dále jsem se věnovala popisu soudobých podob spirituální (eventuelně náboženského)

života, k nimiž podle mého názoru patří i jevy jako sekularizace, ateismus, synkretismus, ná-

boženský pluralismus a individualizace víry. Závěr druhé kapitoly patří vztahu spirituality a

psychologie náboženství.

Třetí kapitolu považuji za stěžejní část mé diplomové práce. V této kapitole jsem se

snažila zaměřit na umírání a smrt v kontextu spirituální a existenciální dimenze člověka. Za-

řadila jsem sem mimo jiné vztah k umírání a smrti z hlediska existenciální psychoterapie a

logoterapie a to, co znamená smrt jako hranice života. Velký prostor v rámci této kapitoly

jsem poskytla tématu umírání a smrti v kontextu křesťantství. Křesťanství je také jediné nábo-

ženství, jehož vztahu k umírání a smrti se ve své práci více věnuji. Toto cílené opomíjení

ostatních náboženských systémů má svou příčinu v prostém faktu, že pouze o křesťanství

mohu říci, že jsem s jeho učením seznámena a s jeho poselstvím osobně srozuměna. Na závěr

třetí kapitoly jsem věnovala několik stran pastorační péči a to především pastorační péči o

umírající.

Ve čtvré kapitole jsem konečně dala slovo fenomému, o němž si myslím, že se zdaleka netýká

pouze tématu umírání a smrti, ale také tématu spirituality. Tímto fenoménem je euthanasie,
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kterou jsem v úvodu kapitoly nejprve vymezila a věnovala se její etymologie i historickému

pozadí a poté jsem se zabývala jejím tradičním rozdělením. Do této kapitoly jsem dále zařa-

dila vztah euthanasie k právu a k lékařství a také pojmy autonomie a sebeurčení, jenž považuji

v této souvislosti za obvzláště významné. Snažila jsem se také o pokud možno nezávislý po-

hled na argumenty hovořící pro uzákonění euthanasie i na argumenty hovořící v její nepro-

spěch. Zajímala jsme se i o vztah euthanasie a spirituality a konečně také o to, jak na euthana-

sii nahlíží církve a náboženské společnosti.

V páté, závěrečné kapitole, se jsem se věnovala paliativní péči, o níž si myslím, že je

díky své schopnosti akceptovat i spirituální dimenzi člověka, ukázkou možného průniku spi-

rituality do postoje jedince i společnosti k umírání a smrti. Paliativní péči jsem nejprve po-

psala, vymezila její cíle a specifika a poté jsem přesunula svůj zájem na to, jak je to

s paliativní péčí v praxi a to především v České republice. Podobně jako v předchozí kapitole

jsem se také zabývala vztahem paliativní péče euthanasii a ke spirituálním potřebám. Na úpl-

ný závěr jsem ještě poskytla prostor hospicové péči, coby konkrétnímu způsobu realizace pa-

litativní péče.

[…]


zabít, aby nebyla rodině na obtíž, aby na stará kolena "nedělala ostudu". Z altruismu se stane

horor nebo taky příběh z nacistické zdravovědy.

Ideové schéma i lékařský žargon jsou dnes obdobné, ne-li identické jako za nacismu. Jak to

tehdy vypadalo? Už zmíněný Hitlerův válečný výnos mluvil o eutanazii jako o "udělení smrti

z milosti" – tedy jako o určité výsadě či službě druhému. Komise, která rozhodovala o eu-

tanazii těžce duševně postižených pacientů, napsala do posudku buď červené plus, což zna-

menalo léčbu, tedy smrt, nebo modré minus, což byl život. Jed byl nazýván lékem a usmrcení

milosrdenstvím.

Původně mělo být dobrodiní "humánní smrti" vyhrazeno pouze pro postižené Germány. Dy-

namičnost nacistického systému, která exponenciálně rostla s vypuknutím válečného kon-

fliktu, však privilegium eutanazie rozšířila o další společenské kategorie, o lidi "biologicky

nehodnotné" či "rasově méněcenné".

Jistě, to byl zločinný nacistický režim. Ale co s tím máme společného my? K tomu si stačí

položit jednoduchou otázku: Kolik procent lidí by dnes – zejména při zachování anonymity

dotazovaných – odpovědělo kladně na dotaz, zda lze eutanazii podrobit těžce duševně

postižené pacienty na uzavřených odděleních psychiatrických léčeben? Bylo by těch procent

sedmdesát, osmdesát, či devadesát? A ani v nejmenším by je přitom nenapadlo, že se z

otevřené společnosti roku 2007 přenesli rovnýma nohama do nacistické reality roku 1939: od

takzvané asistované sebevraždy zcela volně přešli k nacistické praxi vraždění duševně

chorých (nezbytný souhlas pacienta s eutanazií u duševně postižené, tedy nesvéprávné osoby

není možný).

Bylo by možné tento skok z Evropy 21. století zpět do nacistické Třetí říše považovat za

jakési pouhé nedorozumění? Jaká je současná praxe eutanazie v Nizozemsku u osob takzvaně

nekompetentních? Nepraktikovali nacisté vlastně něco, co je ve skutečnosti latentně přítomno

v moderní západní civilizaci, která na společnost hledí jen jako na technický, ekonomický,

biologický či lékařský problém? Co se týká profesí, procento zastoupení nacistů mezi lékaři

bylo nejvyšší.

Šíření milosrdenství

Stejně jako se v nacistickém Německu rozšiřovaly kategorie osob, na které se „humánní smrt“

vztahovala, můžeme počítat s postupnou emancipací eutanazie: její praxe se zbyrokratizuje a

začne se řídit svou vnitřní zákonitostí – bude mít tendenci růst a vyhledávat stále více a více

potravy pro to, aby potvrdila svou existenci. Zvláště vstoupí-li do celé věci ekonomická ra-

cionalizace, která je liberální společnosti vlastní: proč se například starat o duševně postižené

lidi, kteří si spotřební svět kolem sebe sotva uvědomují, když by ušetřené prostředky šly

použít třeba na vzdělání afrických dětí?

V umění zdůvodnit si vlastní počínání má lidská společnost bohatou praxi. Ministryně zdra-

votnictví Els Borstová za nizozemské levicové liberály kdysi navrhla, aby každý starý člověk

– nikoli jen ten, který je nevyléčitelně nemocný a trpí – měl právo požádat o smrtící pilulku a

ukončit tak svůj život. Ano, a dobrodiní eutanazie bychom mohli poskytnout dalším lidem,

kteří nejsou mladí, zdraví nebo šťastní – třeba bezdomovcům nebo nešťastně zamilovaným,

jak se ostatně v Nizozemsku i děje: eutanazie je zde beztrestně používána i v případech jinak

zdravých lidí, kteří jen nechtějí dál žít.

Selekce

Zákon o eutanazii především dělí lidi na ty, které je možno beztrestně zabít, a na ty, které

nikoliv. Přistoupíme-li na to, že lidský život není pouze jeden, jediný, nedotknutelný za

jakékoli situace, a začneme-li rozlišovat mezi tzv. hodnotným životem a nehodnotným živ-

otem, který je možno ukončit, začíná selekce, která stála na počátku cesty na rampu v Os-

větimi.

Uzákoněním eutanazie de facto říkáme, že nevyléčitelně nemocní, kteří umírají, vlastně už

nejsou lidé, tedy ne plnohodnotní lidé. Ty nejbezbrannější a nejpotřebnější, kteří by měli na-

opak stát v centru naší péče a pozornosti, zákonem vydělíme z kolektivu lidí. Argumentovat

přitom, že si to oni sami přejí, je obludný alibismus hodný kupříkladu vnitrokomunistických

procesů padesátých let minulého století. Už jen sám nápad odstranit utrpení ze světa tím, že

usmrtím člověka, který trpí, je nápad hodný Josefa Mengeleho či Josifa Vissarionoviče Sta-

lina.

Dveře do předpeklí Uzákoněním eutanazie se z ryze soukromého stane veřejné. Místo přiro-

zené pomoci bližnímu, soucítění příbuzných, přátel, lékařů nastupuje zdravověda, státní

mašinerie a zákon. Jakmile stát tak nekompromisním způsobem, jako je přijetí zákona,

vstoupí do de facto nejintimnějších záležitostí lidského života, jako je umírání, začíná totální

nárok státu na lidskou bytost. Kde tento nárok skončí?

Ať vyrazíme s eutanazií jakýmkoli směrem, stále nás to vrací ke dveřím do předpeklí. Zůstane

Hippokratova přísaha jako němý svědek humanistického starověku v době emancipace

medicíny, biologie etc. od všech tradičních nábožensko-filozofických vazeb, na prvním místě

od křesťanskožidovské etiky?
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