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Hodnocení magisterské práce
Posudek oponenta práce

Jméno autora
Název práce

Lucie Veselá
Umírání, smrt a euthanasie

Bibliografické údaje o práci
v kontextu spirituálního života člověka
UK HTF Praha 2010
vedoucí práce Doc.ThDr. Václav Ventura ThD
121 stran textu, prohlášení, poděkování, anotace
zkratky,úvod, 5 kapitol pojednání,závěr,
použitá literatura ,8 příloh

Téma práce trvale aktuální, úhel zpracování novátorský
Její pojednání v literatuře diskutované na řadě úrovní
Charakter práce kompilát s hledáním a formulováním stanoviska
Zaměření práce· teoretické s empirickými důsledky
Struktura práce logicky sevřená
Jazykqvá a stylistická úroveň práce pěkná
Rozsah práce přiměřený

Použitá literatura primární i sekundární případná
Počet titulů dostačující

Citace v textu přiměřená

Zohlednění statistických výsledků dobré
Formální stránka práce . odpovídá
Využitelnost v praxi zásadní
Cíl práce splněn

Celková úroveň práce vyhovuje všem kriteriím

Konkrétní připomínky,otázky, nárněty vyžadující doplnění při obhajobě
Diskutované téma je zpracováno v kontextu spirituality novátorsky; autorka hledání svého
stanoviska během práce opírá o velmi široký názorový materiál, v němž neztratila se zřeteli
"punctum saliens" svého konceptu, jež s opatrností, avšak zřetelně formuluje v závěru.
Její pilnost, pečlivost a přiměřená skromnost ve formulování stanoviska zasluhují

Výsledné hodnocení VÝBORNĚ.
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